
Abstrakt 

Disertační práce se zabývá reakcí obyvatel obcí, jimž hrozí demolice, v souvislosti 

s modelem ohrožení prezentovaného Dennisem Smithem. K výzkumu byly vybrány dvě obce 

– Horní Jiřetín a Nové Heřminovy. V Horním Jiřetíně se o demolice obce hovoří v souvislosti 

s rozšiřováním těžby hnědého uhlí a především postupováním těžby na lomu Československé 

armády. V Nových Heřminovech je plánováno postavit přehradu, která by měla do budoucna 

zabránit potopám v regionu a zároveň se stala zásobníkem vody pro období sucha. První část 

práce se věnuje modelu ohrožení, který představil v roce 2018 Dennis Smith ve své knize 

Civilized Rebels: An Inside Story of the West’s Retreat from Global Power. V této části práce 

je tento model popsán a uveden do kontextu sociologických teorií konfliktu. Druhá část práce 

se věnuje analýze kvalitativního výzkumu, který byl proveden v obou obcích pomocí rozhovorů 

s jejich obyvateli. V rámci analýzy byly reakce obyvatel popsány z hlediska strategií 

vyrovnávání se se situací a obav do budoucna. V každé obci jsou pak tyto reakce rozděleny do 

skupin. Tyto skupiny jsou nakonec ve třetí části nahlíženy a zařazovány z pohledu modelu 

ohrožení Dennise Smithe. Výsledkem výzkumu je tedy analýza reakcí obyvatel obcí, kterým 

hrozí demolice, a jejich vysvětlení pomocí modelu ohrožení.  

 

Klíčová slova: demolice obcí, model ohrožení, sociologie konfliktu, Horní Jiřetín, Nové 

Heřminovy 

 


